
 

P.zza Vittorio Veneto, 5 – 62100 – Macerata tel. 0733405111 fax 0733405140 
C.F. 80006160438 amministrazione@abamc.it 

 
Determina del 29 aprile 2024  
 

Determina di autorizzazione alla spesa affidamento diretto del D.L.vo 36/23 
 

IL PRESIDENTE  
 
Visto lo Statuto dell’Accademia di Belle Arti di Macerata approvato con D.M. n. 94 del 04.03.2005 e il 

Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità approvato con D.D. n. 290 del 22.11.2007; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici; 

Considerato che nella procedura del D. Lgs. 36/23, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Considerati il D.L.vo 36/23; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al servizio/fornitura di seguito elencato per il corretto ed 

efficiente funzionamento amministrativo e didattico; 

Considerato che tali servizi/beni non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 

24 dicembre 2015; 

Considerato che il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

Considerato l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità per gli impegni di spese 

pertinenti il funzionamento amministrativo, oltre le lett. a), b) e c) del 3° e 4° comma dell’art. 24 del 

Regolamento sopra citato, quando l’obbligazione è perfezionata determinandone la ragione, la somma da 

pagare, il soggetto creditore e ogni altro documento che giustifichi la spesa; 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi di seguito riportati di cui 

si attesta la disponibilità; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Visti 

 Il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36; 

 La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”; 



 La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

 L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle 

soglie di rilievo comunitario; 

 Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

 L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le successive modifiche 

ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla 

corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi del D. Lgs. 36/23, 

nel proprio sito web, liberamente scaricabile sul sito internet dell’ABAMC – “Amministrazione Trasparente” 

- “Bandi Gara e Contratti” -   

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa di: 

 Affidare il servizio/la fornitura relativa alla ditta di seguito riportata e l’importo indicato IVA esclusa; 

 Stabilire che i costi relativi a ciascun affidamento graverà sui capitoli di bilancio riportati di cui il 

Direttore di ragioneria e di biblioteca attesta la disponibilità su ciascun documento di incarico o altro 

indicante la liquidazione; 

 Disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione 

di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 

procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 

cause di esclusione dal D. Lgs. 36/23 si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo 

per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per 

falso all’autorità giudiziaria competente; 

 Provvedere, da d.lgs 36/23, alla pubblicazione sul sito internet dell’ABAMC, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 

gara. 

 

 

Ragione sociale e descrizione beni/servizi 

 

CIG e provenienza richiesta 

 

          Importo ivato 

BPER Banca - Compensi servizio tesoreria. ZE21EA52AD € 6100.00 

Cineca Consorzio Interuniversitario – Ab segreteria studenti dal 
01/01/2024 al 31/12/2024. 

 € 25376.00 



Day Ristoservice – Buoni day più; sconto applicato 14.50%; ordine 
day. 

B11BB51804 € 2350.40 

Doma - Catering per 30 persone. B16A47A902 € 326.50 

EM Incisioni – Fermalibri in plexglass cm. 25x15; porta nomi in 
plexglass da scrivania; porta nomi in plexglass da muro. 

B0E6ABB18E € 669.78 

Ergon Group – Pernottamento e colazione 1 adulto superior room 
n.1 dal 16/04/2024 al 17/04/2024 Alessandra Cottone. 

B1207B307F € 176.00 

Foto Emmegi – Ingranditore durst laboratur 1000 kit (cod. 5547). B153EB28E6 € 1200.00 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale marzo 2024. Z3F312159A € 1181.24 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale marzo 2024. Z3F312159A € 2563.63 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale marzo 2024. Z3F312159A € 620.61 

Free luce e gas – Fornitura gas naturale marzo 2024. Z3F312159A € 701.79 

Free luce e gas – Fornitura energia marzo 2024.  Z3B310C33E € 4497.42 

G.F.G. Ferramenta – Tanica plastica lt 20; chiave pompa mp astral 
sp spil; chiave col. post. armad.; targheta portanome 725; nastro 
isolante 50; ciabatta con 4 prese più interruttore; ciabatta con 6 7 prese; 
fascette naylon 200x3.5; fascetta naylon 280x4.5; chiavi mottura; 
spatola c. manico 4; pennello 29 70; pennello 29 50; stucco pasta kg 1; 
cavetto 3x1.5; presa 62060; pila duracell stilo; pila duracell mini stilo. 

B0640586E0 € 602.34 

Grafiche Fioroni – Lavori varisco; pieghevoli con 3 ante 2 col. più 1; 
f.to 21x30 piegati; carife ag. casette d’ete. 

B1497F60F5 € 122.00 

Lan System – Licenze office 365 education; corredate di n.4000 
licence A3 for student use benefit (education). 

B12321BF22 € 7283.40 

Lara Service – Canone di noleggio; copie effettuate nol.; copie colore 
nol. marzo 2024. 

ZA83121578 € 345.03 

Natali Monica – Alcool 1lt 94° etilico denaturato. B0DD88DFED € 131.32 

Natali Monica – Diluente nitro 1lt 909 antinebbia. B0DD46C7AC € 38.19 

Natali Monica – Set 4 supporti 100cm più 4 mensole 90x30x2.5cm 
più cavallotti più separatori. 

B0DD31E40D € 547.34 

Natali Monica – Carta rotolo 800 strappi turan AZRE022 strong 
professional; box rotoli carta igienica 2 veli 190ST papernet 100% pura 
ce; mop casa microfibra attacco a vite micromop 200gr; cf.6 rot. 
9mtx13cmH panni super sticky preforati ogni 15cm; glassex multiuso 
500ml erogatore; wc net 700ml candeggina gel; sc.50 guanti “L” s. polv. 
darni biosoft tech aql 1.0; deorain 750ml fruit. 

B0720461CB € 1492.27 

 Natali Monica – Cf. 4500 asciugamani carta intercal. piegati 
18x250pz 25x21.5cm; sc. 100 guanti lattice “L” senza polvere dar pfg 
biosafe pf plus; panno 40x60cm microfibra plus maxi; mop microfibra 
350gr micro ken; mop casa microfibra attacco a vite micromop 200gr; 
sapone liquido mani 5lt handrain hygan; carta rotolo 800 strappi turan 
AZRE022 strong professional. 

B05D05ABA3 € 1577.91 

Natali Monica – Kit doppia cornice 35x50cm legno più pass15 più 
doppi vetri. 

B0BD928BCE € 2099.62  

Natali Monica – Set supporti verticali 35x50cm di appoggio più foro 
a misura. 

B0BDA67310 € 106.75 

S.I.C.T.A. – Pernottamento e colazione 1 adulto singola dal 
19/04/2024 al 23/04/2024 Mariagrazia Varisco. 

B0B04A3B61 € 220.00 

 



 
 

IL PRESIDENTE 
Del Consiglio di amministrazione 

Prof. Giovanni Dessì 
 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


